
In esecuzione della presente deliberazione
sono stati emessi i seguenti mandati: COMUNE DI CALATABIANO
N. del di L. Provincia di Catania

N. del di L.
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNAL:E

. -..
Il Ragioniere

N.{6iel 2.2 . fl .2011

OGGETTO : Atto di indi rizzo in merito all 'attivazione e contestuale disciplina del progetto "Area
Nuove Povertà: Borse Lavoro" , anno 2012, secondo i termini e le modalità
dell 'avviso pubblico disciplinante l'accesso al servizio.

L'anno duemilaundici, il giorno ~\"':~k
.:lÀ i ).l.Nvh-u.. , alle ore e segg. , nella

Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento de i Sigg.r i :

del mese di
sala delle adunanze del

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE Car ica Presente Assente

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO Sindaco K
2 SPOTO geom. AGATINO Vices indaco Ò

3 FAZIO ANTON INO Assessore !S
4 LA LIMINA CARMELO Assessore ~
5 SAMPERI dr. SALVATORE Assessore 0>

Non sono intervenuti i Sigg.: ---"r-j-r-- - --- - - ----- - - - - - - - --­
Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Seg reta rio Com una le dott .ç~ \1u.~~ ?\J\f<\~
LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazio ne entro riportata ;

DELIBERA

(X) di approvare la entro ri portata proposta di deliberazione, co n le seg uenti:

( ) aggiunte l integrazioni: _
( ) modifiche/sost ituzioni :

01)4. Con separata unani me votazione, dichiarare la presente deliberaz ione immediatamente
esecut iva ai sensi dell'art. 12, 2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) seg nare con! le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. Il presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abras ione, l'agg iunta o la
correz ione al presente atto non sia affiancata dall 'approvazione del Segretario verbalizzante.

- 1 -



, {c 6 22 1 2J IN
PROPOST A DI DELIB ERAZIO NE n... ••. •••. •• del . .. . . ... . •. .. ... .\.. .

Oggetto : atto di indirizzo in merito all'att ivazione e contestuale disciplina del progetto
"Area Nuove Povertà: Borse Lavoro ", anno 2012, secondo i termini e le
modalità dell'avviso pubblico disciplinante l'accesso al serv izio.

Premesso che l'Amministrazione Comunale, nell'ambito di un'azione amministrativa tesa
a contrastare ed alleviare gli effetti della povertà attraverso un sostegno economico e
sociale erogato alle persone esposte al rischio della marginalità sociale, impossibilitate a
prowedere per cause fisiche e/o social i al mantenimento proprio e del proprio nucleo
familiare, intende attivare , per l'anno 2012, il progetto "AREA NUO VE POVERTÀ: BORSE
LAVORO";

Ritenuto di promuovere detto progetto secondo i termini e le modalità dell 'avviso pubblico
disciplinante l'accesso al servizio;

Dato atto che detto progetto verrà finanziato con fondi comunal i e fond i L. 328/00 ;

Considerato opportuno, per quanto sopra , attuare servizi di utilità collettiva , al fine di
favorire l'esercizio del diritto/dovere del cittad ino di partecipazione all'organ izzazione
socio-economica del proprio ambito territoriale e di svolgere , secondo le proprie poss ibilità
e la propria scelta, un'attività di pubblica utilità la quale , al contempo, permetta di
beneficiare di una integrazione al proprio reddito familiare grazie al contributo percepito;

Ritenuto di utilizzare i soggetti da avviare al progetto medesimo, impiegandoli nelle
seguenti attività lavorative in favore della collett ività :

Att ività lavorative da espletare:

,. C::ustodia, vigilanza , piccola manutenzione , pulizia degli edifici pubblici ed impianti
sportivi ;

,. Verde pubblico, Ambiente ed igiene;
,. Viabilità ;
,. Supporto ai servizi della Pubblica Istruzione;
, Suppo rto agli uffici pubbl ici;
,. Potenziamento dei servizi di aiuto alla persona nel settore socio-ass istenziale

( aiuto domestico per anziani/disab ili, att ività di socia lizzazione per anziani, disab ili
e minori ; grest estivi):

,. Servizio scuolabus;

a fronte di un cont ributo, pari ad € 400 ,00 (quattrocento/OO) mensili , per 20 (venti) ore
distribuite in 5 (cinque) o 6 (sei) giorni sett imanali, per un periodo non superiore a mesi 3
(tre), secondo i termini e le modali tà dell 'avviso pubblico disciplinante l'accesso al serviz io;

Rilevato che il rapporto fra Comune e soggetto inserito non si configura come rapporto di
lavoro ma rientra nel quadro degli interventi di assistenza sociale, restando finalizzato alla
promozione dell'autonomia e all'integ razione sociale;

a tal fine, necessita stipulare apposita polizza assicurativa per la copertura dei rischi
derivanti dag li infortuni che i soggetti interessati dovessero subire durante il servizio, sia
per la responsabilità civile verso terzi ;

DESTINATARI DELL'INTERVENTO
1) Cittadini residenti da almeno un anno , in forza lavoro, appartenenti a famiglie che



vivono in condizioni di indigenza o che sono gravate da partico lari problematiche
socia li;

2) Cittad ini residenti da almeno un anno , in possesso di qualifiche concernenti le
attività socia lmente utili previste dal progetto;

3) Cittad ini che abbiano compiuto il 18° anno di età fino al raggiungimento dell'età
pens ionistica;

Visti gli indicatori per la formulazione della graduatoria dei partecipanti che si allegano al
presente atto ;

Visti i criteri di selez ione dei cand idati basati su tre indicatori sociali predeterminati e su
un colloquio per la valutazione delle attitud ini a cui sono attr ibuiti punteggi- percentual i, la
cui somma determina la singola posizione di ogni candidato in graduatoria e
precisamente : situazione economica fami liare fino al 25% del puntegg io; situaz ione
abitativa fino al 20% del punteggio; disag io sociale fino al 25% del puntegg io; colloquio
attitudinale fino al 30% del punteggio;

Vista la scheda di valutazione del colloquio attitud inale il cui punteggio concorre alla
determinazione della posizione in graduatoria di ogni singolo partecipante, che si allega al
presente atto ;

Dato atto che la formu lazione della graduatoria sarà curata dall 'assistente sociale
incaricata dal Comune e coadiuvata dall'Ufficio Servizio Sociale;

Visto l'allegato avviso pubblico;

SI DETTA IL SEGUENTE ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL 'AREA
AMMINISTRATIVA - SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI

Per i motivi espressi nel superiore preambolo,

Attivare il progetto "AREA NUOVE POVERTÀ : BORSE LAVaRO"', che si svolgerà
secondo le moda lità ed i termini fissati nell'avviso pubblico discip linante l'accesso al
servizio, per l'anno 2012;
Svolgere ogni altra competenza gestionale per l'attuazione del presente atto ;
Assegnare fondi comuna li e fondi L. 328/00 per la realizzazione del progetto.



I

COMUNE DI CALATAB IANO

PROGETTO: AREA NUOVE POVERTÀ "BORSE LAVORO"

ANN O 2012

Richiedente (cognome e nome ) _

nato a il Tel. _

domanda del _ prot. no __

INDICATORI PER LA FO~IULAZIONE

DELLA GRJ\DUATORIA

rNote:
I

I

I

TOTALE PUNTEGGIO CONSEGU ITO DAL NUCLEO FAMILIARE---



SITUAZIONE ECONOMICO-FAiHILIARE
Indicat ore de lla Si tuazione Econo mica Equiv ale nt e (IS EE) re la tiva a i redd iti co nseguiti

nellanno 20

o Eur o o,on O P U NTI + 19
O Euro da n'oo a i.ouo.eo l o PUNTI -r- 18
O Eu ro da l.OOn,OO a 3.000,On O PUNTI + 15
O Eu ro da 3.000,no a -UIOO,OO O PUNTI + 12
O Eu ro da ·UIOO,OO a 6.000,00 O PUNT I + 9
O Eu ro da 6.000,00 a S.OOO,OO I O PUNT I -i- 6
O Eu ro da S.ooo,o n a rn .ooo,OO O PUNTI + 3
O Euro da 10.000,00 a 12.000,00 O PUNTI °O Eu ro da 12.000,00 a 14.000 ,00 I O PUNT I - 4
O Eu ro d a I4.nOO,00 a 16.000,00 I O PUNT I - l)

O Eu ro da 16.000,00 a IS.000,OO O PUNTI - 15
O olt re eu ro 18.000.00 O PUNTI - 20
O Richied ente unico com pon ente il nucleo familia r e O PUNTI + 2
O nucl eo familiare fin o a 2 compon enti ::J PUNTI + O
':) nucl eo familiare fin o a 4 compone nti I O PUNT I + 2
O nucleo familiare fino a 6 com ponenti I O PUNTI + 4 I
O nucleo fami liare olt r e 6 com ponenti I O PUNTI + 6
O Nucleo co mposto da un solo genitore separato/d ivo rzia to co n figl i minori

I
O PUNTI + 8

.,.punti ~ per ogni altro minore
oltre al orimo

O PUNTI + 5
O nucleo famil iare con n. scolari/studen ti + punti Z per ogni altro scolaro I- - studente oltre 31primo

presen za di minori in affid a menrofa milia re
,

o o · PUNTI + 2
tot, n? + punti I per ogni ulteriore affida to

Totale punteggio (rnax 25 punti)

o Diffid a in atto per morosità sulla locazione de ll'ab itazione (documentata) I o PUNTI -i- 15 I
o Abitazione in a ffitto (co n regolare contratt o) I ':) PUNTI + 7 I
o Ab itazione st r utt u ra lmente inadesuata (docume ntata) I O PUNT I + l O
O M utuo per prima abitazione (documentato) I :J PUNT I + 3

I O ab itazione di pro p r ietà o in uso o alIo 2gio IA CP I O PUNT I O

Totale punteggio (rnax 20 punti)



DISAGIO S OCIALE

Cl Nucleo familiare per il quale il Co m une int erviene già co n interv enti di
na tu ra economic a a carattere con ti nuativo/co n integraz ione retta per

PUNTI 5
ri covero di un mem bro/ ha ben eficiato dell' as segno civico partecipa nd o al

Cl -
preced en te progetto di incl us ione sociale

Cl Ca po famiglia de ten uto Cl PUNTI + 5
O Capofamiglia ex de tenuto (da non + di 2 anni a meno che non sia sottopos to il I

Cl PUNTI -i- 3
misure ca utela tive di P.S.)

Cl Com po nente fa miliare detenuto o ex deten ut o (da non + di 2 anni a meno
che non sia sottoposto a misure cau telative di P.S.) Cl PUNTI + 2

tot. n?
~ J punto per ogm a ltro soggetto

Cl minori sott opost i a provvedime nti dell' A.G. I Cl PUNTI -i- ì

tot. n? + l punti per ogni minore presente
oltre al l°

O Spese per tera pie med ico- fa r macologiche co nt in ua tive a ca r ico del Cl PUNTI -i- lO
paziente o s pese pe r la fre q uentazione di servizi per la pri ma infanzia Per ambedue le
ri volti a bambini da Oa 3 a n ni condizioni

Cl T empora nea inabilità a l la voro di un componente il nucleo per invalid ità Cl PUNTI -i- lO
civile pe r la quale non perce p isce alcuna pensio ne + punti 3 per og ni altro soggetto

invalido oltre al primo

Cl Presenza di an ziani non au tosu fficien ti; di sa bili mentali ; utenti de l Se r .T : Cl PUNTI -i- l O
portatori di hand ica p (a rt. 3 L. 104/92 ) + punti 3 per ogni ulteriore

soggetto

Cl Nucleo familiare colpito da grave lutto e perdita di co lui che prod uceva il
I PUNTI l O

reddi to famili are (da non più di due anni)
O -t-

I
a PUNTI -t- l O

a nucleo familiare co n soggetti segnalati da serv izi specialistici 1" punti Z perogni altro soggetto

- seanala ro oltre al nri rno

a PUNTI + l O
a nucleo familiare con soggetti presi in carico o se gnalati dal servizio sociale -e- punti ; per ogni alt ro soggetto

comunale segnalato oltre al primo

Totale punteggio (max 25 punti)

lo Situazione economico-fam iliare: tot. punti __

, Situazione ubitativa: tot . punti _ _

3. Disagio sociale: tot. punti __

·t Colloquio Psico- uttitudinuie (allegato a) tot. punti__

TOTALE COMPLESS IVO

Firma del Resp.le del Proc.to



PROGETTO: A RE A N UOVE POVE RTÀ " B O RS E LA VOR O "

SCHEDA DI VAL UTAZION E CO LLO QU IO PSICO-ATIITUDINALE

Candidato/a Co gnome Nome .
nato/a il Prov ..
residente in Via n .

Data di prese ntazione della domanda di partecipazione al pro getto pro t. n° _

Fattori di valutazio ne approfonditi durante il colloquio e loro intensità:

1. Pregr essa esperienza presso l' En te:
giudizio (max 30 punti): .

2. Pregressa esperienza nello stesso o in analogo settore d'impiego:
giudizio (max 30 punti): .

3. Idone ità de l candidato a svo lgere le mansioni previste dalle att ività de! progett o:
giudizio (rnax 30 punti): .

4. C ondivisione da pa rte del candidato degli obiettivi perseguiti dal progett o:
giudizio (max 30 punti): .

5. Motivazioni generali del candidato per la pr estaz ione del servizio civico:
giudi zio (max 30 punti):.. .... .. .. ~ ..

6. Disponibili tà de l candidato nei con fron ti di condizioni richieste per l'espletame nto del
servizio (es: t1essibilità oraria ):

(specificare il tipo di condizione) .
giudizio (max 30 punti): .

7. Particola ri doti e abilità umane possedute dal candidato:
giudizio (rnax 30 punti): .

8. Altri elementi d i valutazione:

giudizio (rnax 30 punti): .

Va lutazione finale (somma dei punteggi / 8)T ot. giudizio (rnax 30 punti)

Luogo e data .. Firma Responsabile della se lezio ne



.

/-"""
" presente verba le di deliberazicne. dO~'J" ti0,cri,e

/)IL R~~'

>iET u: b~SSOINZIANO
, ~~';~/ <; : <,"\~

IL SEGRETAR COMUNALEff/ :h- ,~

' / _u ~LJ)
c ' -
c.: \ . \"\' l''::> /- \(J, v / ~/

'Yc;," _ _ . > ./

~. " -
>

-~

La presente Deliberaz io ne è trasmessa :

ai Capig ruppo, con nota

n. del
L'Addetto

Il presente atto è stato pubblicato CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
all 'Albo, dal - - - - ai
_ 0_ "_ _ ' con i l n. -- dei Il sottoscritto Segretario certifica , su conforme attestazione del Messo
Registro pubblicazioni. Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata all 'Albo

Pretorio per quind ici g iorni consecutivi , a norma dell 'art. 11 della L.R.
Il Messo Notificatore n. 44/91 e ss . mm. ed ii., dal al _ '_'__' e che contro la--- -

st essa non sono stati presentati recl ami.

r .;#ft. ':.! r: IL SEGRETARIO COMUNALEI . . .. . . . . . . . . . . . .. . • . \ 0. ..... .... ..
~~ ;,--- :---... .a .
~ ' .' " \ '"<::,'. . ,- ? \

<:..: " \ ':l'
- \ -

\:=.\ -) )~. \ "

~ .. i~ ...~"

LA PRESENTE DELIBERAZI ~ ' ,;0' c" UTA ESECUTIVA:

al j><.) ai sens i dell'art. 12, comma; - 2, della L.R. n. 44/ 91.
(1l Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Res idenza Mun ic ipale, li I Z.B,. 1..:}11 ~IL SEGRETAR~COMUNA LE
V" " Il~.... - - /..I~ \)''' ' "

::J/ ..~.,
I I.,

t.a presente deliberaz ione è stata trasmessa per

I : esec~~ione all 'Ufficio : I
~", . ,

li .-

I
Il Responsabile dell 'Uffic io Segreteria

- 2 -

I
I


